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	Prisotni člani oz. namestniki:

Odsotni člani:   


	prof. dr. Andrej Simončič, prof. dr. Emil Erjavec, Roman Žveglič, Danilo Meolic, prof. dr. Branko Kramberger, Anton Medved, Doris Letina, Branko Virag, dr. Tatjana Zagorc, Matjaž Podmiljšak, Jožica Gričnik, 
Boštjan Noč, Marjan Vindiš, Tone Hrovat

	Predstavniki MKGP in ostali:
	Irena Šinko, dr. Darij Krajčič, Dejan Süč, Branko Ravnik, Ana Le Marechal Kolar, mag. Aleš Irgolič, Andreja Komel, Urška Keše, Jože Ileršič, Maša Žagar, Polona Kolarek-Novšek, Boštjan Petelinc, Tanja Gorišek, Maja Žibert, Jernej Kavšek, Peter Nagode, Polona Grahovac, Nina Križnik


Dnevni red:
1. Pozdrav in potrditev sklepčnosti
2. Pregled in potrditev dnevnega reda
3. Potrditev zapisnika 16. seje Sveta za kmetijstvo in podeželje RS
4. Poročilo o aktivnostih ministrstva in vprašanja ter pobude članov

5. Usklajevanje Strateškega načrta z Evropsko komisijo in ključna odprta vprašanja
6. Razno
Ad. 1 

Svet za kmetijstvo je sklepčen.
Ad. 2 

Sklep 1: Svet za kmetijstvo je potrdil predlagan dnevni red.
Ad.3
Sklep 2: Člani Sveta so potrdili zapisnik 16. Sveta za kmetijstvo in podeželje RS.
Ad.4

Ministrica, Irena Šinko, je uvodoma zaželela, da bi skupaj dobro sodelovali v dobro kmetijskega sektorja ter predstavila državnega sekretarja dr. Krajčiča in vodjo kabineta Dejana Süča. V nadaljevanju je ministrica članom Sveta predstavila aktivnosti ministrstva, kjer je največja pozornost namenjena usklajevanju strateškega načrta SKP 2023-2027 s Komisijo. V medresorskem usklajevanju je Uredba o zagotavljanju izjemne izravnalne pomoči za sektor mleka in mlečnih proizvodov, za katero je Slovenija k 1,7 mio EUR evropskih sredstev dodala še 200 % nacionalnih sredstev. Višina ovojnice za ta ukrep tako znaša 5,2 mio EUR (EU sredstva 1,75 mio EUR + 3,45 mio EUR nacionalnih sredstev), izplačila sredstev morajo biti opravljena do konca septembra 2022. Sprejet je bil Pravilnik o identifikaciji in registraciji drobnice, podpisana je pogodba o izvajanju letalske obrambe pred točo ter nadaljevanje aktivnosti na področju izvajanja Načrta za okrevanje in odpornost. Prav tako je ministrstvo aktivno vključeno v delovno skupino za pripravo ukrepov za premagovanje draginje energentov in hrane. Pripravlja se uredba, kjer bi se upoštevala pomoč v višini 0,1 EUR po litru goriva z začetkom veljavnosti 1. julija in izvajanju le te po shemi de minimis. Vzporedno pa tečejo tudi pogovori glede možnih ukrepov pri oblikovanju končnih cen hrane zaradi visokih cen repromateriala.

Ga. ministrica je odgovorila na vprašanja članov Sveta glede načina oblikovanja izrednih ukrepov pri končnih cenah hrane in vzroke za oblikovanje ukrepa ob visokih cenah energentov na trošarinski sistem, ker EU uredba ne dovoli nižanje trošarine, ter razloge za dodelitev vseh razpoložljivih sredstev mlečnemu sektorju na podlagi sprejetih aktov Komisije. Pojasnjeno je bilo stališče glede zemljiške politike, kjer se bo zakonodaja spremenila po ugotovljeni potrebi za spremembe, in izvzetje posameznih skupin iz sistema obdavčitve. Glede stanja vključitve dvoriščne mehanizacije v Pravilnik o načinu vračila trošarine za energente, ki se porabijo za kmetijsko in gozdarsko mehanizacijo, je bilo pojasnjeno, da se bo predlog o vključitvi predal dalje. Dogovorjeno je bilo, da se za prihodnje seje Sveta članom skupaj z vabilom posreduje tudi gradivo.
Ad. 5
Glede osrednje, pete točke dnevnega reda, je ministrica povedala, da trenutno poteka intenzivno usklajevanje predloga strateškega načrta na tehničnih sestankih s Komisijo, kjer pa so še vedno odprte točke zlasti v povezavi z večjo okoljsko-podnebno ambicijo. Nekatere točke bodo verjetno opredeljene na najvišji politični ravni. Vzporedno potekata tudi postopek predhodnega vrednotenja in postopek Celovite presoje vplivov na okolje. Ključne ugotovitve in priporočila Komisije ter odzive ministrstva v okviru obeh postopkov je potrebno vključiti v sam strateški načrt. V kolikor bo strateški načrt usklajen do sejma AGRA, je za takrat načrtovana predstavitev. Konec avgusta je zaradi odločbe o Celoviti presoji vplivov na okolje (CPVO) predvideno pošiljanje strateškega načrta na Ministrstvo za okolje in prostor, v začetku oktobra je predvideno pošiljanje posodobljene verzije strateškega načrta na Komisijo.
V nadaljevanju je Branko Ravnik, v.d. direktorja Direktorata za kmetijstvo, povzel aktualno stanje usklajevanja strateškega načrta s Komisijo. V prihodnjem tednu bo sklicana horizontalna delovna skupina. Tekom usklajevanj s Komisijo se je veliko točk pripomb že zaprlo. Preden se na Komisijo ponovno formalno pošlje predlog strateškega načrta, želi ministrstvo imeti usklajeno besedilo s ključnimi deležniki. Ključne odprte točke v pogajanjih s Komisijo so določitev nacionalnih vrednosti za cilje iz Evropskega zelenega dogovora, večja ambicioznost na področju podnebnih sprememb, večja ambicioznost na področju okolja, boljša utemeljitev prerazporeditve neposrednih plačil in vsebinske dileme glede pogojev za proizvodno vezane podpore za govedo, krave dojilje in mleko. Na področju podnebnih ambicij bo natančneje zapisan način doseganja ciljev, postavitev kazalnikov, verjetno pa bo potrebno povečati tudi cilje in znižati emisije iz kmetijstva. Največ poudarka oziroma pripomb je bilo pri okoljskih vsebinah, kjer bo treba povečati sredstva za kmetijsko-okoljsko-podnebna plačila (v nadaljevanju: KOPOP) in zaostriti pogoje pri podintervencijah Konzervirajoča raba tal (Komisija očita premajhno ambicioznost) ter Dodatki za zmanjšanje emisij amonijaka in toplogrednih plinov v okviru shem za podnebje in okolje (v nadaljevanju: SOPO). Preučuje se vključitev nove investicijske intervencije na področju OVE, umik finančnih instrumentov iz strateškega načrta (predlaga se izvedba iz integralnih sredstev), umik intervencije za pasišča ter podintervencije Precizno gnojenje in škropljenje. Vse podrobnosti bodo obravnavane v okviru delovnih skupin. Pri vsebinskih dilemah je pri proizvodno vezanem plačilu za govedo z vidika delovanja notranjega trga za Komisijo sporna določba glede večje podpore za govedo rojeno v Sloveniji in bo verjetno treba ukrep vezati na shemo Izbrana kakovost, pri čemer bo najverjetneje izpadlo nekaj govedi. Pri podpori za krave dojilje je dilema ali je treba razlikovati podporo med OMD in ne OMD območji in ali celo krave dojilje izven OMD območij izključiti iz dohodkovno vezane podpore. Pri podpori za mleko v gorskem območju je pomembno dokazati, da se s podporo ne vpliva na notranji trg. Komisijo skrbi, da bi se s podporami povečala intenzivnost živinoreje, kar bi posledično imelo vpliv na okolje. Komisiji je bilo pojasnjeno, da se s podporami prepoznane sektorje v težavah ohranja pri življenju. V povezavi s tem je treba pripraviti strategijo trajnostne živinoreje. V strateškem načrtu je prav tako pomembna usklajenost naslavljanja problematike onesnaževanja voda, toplogrednih plinov in biodiverzitete ter usklajenost med strateškim načrtom SKP in Programom upravljanja območij Nature 2000. Članom Sveta je bilo predstavljeno stanje izračunov in vrednosti ukrepov za SOPO, KOPOP, ekološko kmetovanje, dobrobit živali, biotično varstvo rastlin, Naturo 2000 in izvajanje izbranih ukrepov na zavarovanih območjih. Pri SOPO se odpira vprašanje ali so površine prenizko ocenjene. Če je manj prijavljenih površin, se lahko plačilo na hektar poviša, vendar ne več kot je v kalkulacijah. Težavo lahko predstavlja dejstvo, da se bo shema izvajala prvič. Pri KOPOP nekatera plačila še niso znana, pri integrirani pridelavi pa Komisija očita njeno šibkost. Pri ekološkem kmetovanju so nekatera plačila nižja kot v sedanjem programskem obdobju. Pri dobrobiti živali še nekaj izračunov manjka, ostale vrednosti so indikativne. Pri plačilih Natura 2000 je Komisija opozorila na visoke vrednosti plačil na hektar.
V razpravi je bilo izpostavljeno zlasti (Žveglič, Medved, Meolic, Virag):

- podan predlog, da se organom KGZS predstavi predlog strateškega načrta,

- način prihodnjega usklajevanja strateškega načrta, 
- stanje izračunov plačil in točk za OMD,

- vključitev posledic inflacije v strateški načrt,

- stanje intervencije Dodatki za zmanjšanje emisij amonijaka in toplogrednih plinov ter nezadovoljstvo ob umiku intervencije Precizno gnojenje in škropljenje, saj imata pozitiven vpliv na okolje,

- stanje prerazporeditvenega plačila,

- cilj 18 % pri ekološkem kmetovanju je težko dosegljiv in bo imel vpliv na količino pridelane hrane.
Članom Sveta je bilo pojasnjeno, da bodo prihodnja usklajevanja potekala znotraj horizontalnih delovnih skupin, kalkulacije za območja z omejenimi možnostmi za kmetijsko dejavnost (OMD) bodo predvidoma znane konec meseca junija. Pri shemi stabilizatorji dušika je težava, da le ti niso registrirani na ravni EU. Prerazporeditev neposrednih plačil je enaka kot je v predlogu strateškega načrta. Pri intervenciji Precizno gnojenje in škropljenje je pomembno, da se ta ne izključuje z drugimi ukrepi, težko je oceniti, koliko bi bilo vključitev in treba je razmisliti o alternativi kot je financiranje nakupa opreme.
Ad. 6
Pod točko razno je dr. Tatjana Zagorc izpostavila vidik trajnostnih financ, ki bo imel v prihodnosti velik vpliv za vse deležnike in je pomembno, da vsi deležniki v kmetijstvu skupaj izvajajo tovrstna izobraževanja. Podan je bil predlog, da bi bila tema trajnostnih financ obravnavana na kateri izmed prihodnjih sej Sveta. 
Zapisala:                                                                                   prof. dr. Andrej Simončič 
Andreja Brglez
                                               predsednik                
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